эксплуатационных затрат на 12 % или росте капитальных вложений на 33%,

разработка месторождения становится нерентабельной.

Разработка месторождения обладает приемлемой чувствительностью к

изменениям внешних факторов, проект характеризуется положительной

экономической эффективностью разработки.

88

Рисунок 49 – Анализ чувствительности по рекомендуемому варианту

разработки

Выводы:

• Экономическая оценка выбора наиболее эффективной системы

разработки месторождения «С» (недропользователь ОАО «Томскнефть»

ВНК) проводилась по трем вариантам разработки. По совокупности

технико-экономических показателей в качестве рекомендуемого был

выбран вариант 2.

• Проект разработки месторождения «С» характеризуется положительной

экономической эффективностью. Реализация проекта позволит достичь

следующих технико-экономических показателей за рентабельный срок 15

лет: добыть 972  тыс. т нефти, обеспечить недропользователю

дисконтированный доход 358 млн. руб., пополнить бюджет государства

дисконтированными налоговыми платежами и отчислениями в размере

5858 млн. руб.

• Анализ чувствительности показал приемлемую чувствительность проекта

к изменению внешних факторов.

-2 000

-1 000

0

1 000

2 000

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

NPV, млн. руб.

отклонения, %

Цена реализации Капитальные вложения
Эксплуатационные затраты Добыча нефти

89

7  СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСВЕННОСТЬ

Корпоративная  или социальная ответственность – это ответственность

перед людьми и данными им обещаниями, когда организация учитывает

интересы коллектива и общества, возлагая на себя ответственность за влияние

их деятельности на заказчиков, поставщиков, работников, акционеров (ГОСТ Р

ИСО 26000-2012) [25].

Целью настоящей работы является создание достоверной геолого-

технологической модели месторождения «С» Томской области, находящегося